PRESS RELEASE

STATEMENT BY RANDEEP SINGH SURJEWALA, PALLAM RAJU & RAJEEV GOWDA

THE NEP 2020 MISSES THE FUNDAMENTAL GOAL OF HUMAN DEVELOPMENT AND EXPANSION OF KNOWLEDGE.

The National Education Policy, 2020 (NEP 2020) which aimed to pave the way for transformational reforms in "school and higher education" is high on catchwords, gloss, appearance and verbosity yet lacks (i) a coherent implementational roadmap and strategy, (ii) clearly defined milestones and (iii) the critical finances necessary to execute this grand vision.

Consultation, Discussion, Deliberation, Transparency Circumvented

The timing of the NEP 2020 in the middle of the Corona Pandemic when all educational institutions are closed is, in and of itself, questionable. More so when almost the entire academia has complained of no consultation, no discussion and no deliberations, except with BJP-RSS affiliates. On a policy that impacts and affects our present and future generations, even Parliamentary oversight has been circumvented. Contrast this with the rigorous parliamentary and widespread consultation that preceded the Right to Education Act.

<u>Public Spending on Education = Mismatch of Promise versus Delivery</u>

The transformation of school and higher education, multiplicity of ideas and the professed multi-disciplinary approach requires Finances. NEP 2020 recommends spending 6% of GDP on education. However, spending on education as a percentage of the budget, has fallen from 4.14% in 2014-15 to 3.2% in 2020-21 under the BJP Government. Even this budgeted amount will see a cut of 40% owing to the Corona pandemic in the current year taking the education spending to (close to) 2% of the total budget. There is thus a huge mismatch between promise and delivery with no clarity on whether NEP 2020 proposes financing of 6% of GDP to come from public funds or private investment.

The New "Digital Divide"

NEP 2020 lays principal focus on "online education" and distance learning to increase Gross Enrolment Ratio ("GER") from 26% to 50%. In absence of Digital Infrastructure and lack of access to computers/internet, this will lead to increased segregation of the poor and disadvantaged by creating a "Digital Divide". More than 70% children of marginalised sections may be completely excluded as seen during access to online classes in the Covid-19 period. This will also make the rural versus urban divide even stronger on account of absent or diminished internet connectivity/access to computers in the rural areas. Even as per UDISE+ ('Unified District Information on School Education', Department of School Education, Government of India) data, only 9.85% of Government schools have a functional computer and 4.09% have an internet connection. This itself puts a question mark on the overwhelming reliance on online education in NEP 2020.

NEP's Implications for Socially & Economically Disadvantaged Groups-SC/ST/OBCs

NEP 2020 makes no mention of reservations for SC, ST, OBC's in academic institutions- be it for students or teachers or other employees. In fact, NEP 2020 completely omits to mention the policy of affirmative action in favour of socially and economically disadvantaged classes. Considering that NEP 2020 visualises increased reliance on private education and a shrinking of the public institutions, it provides no alternative or way forward vis-à-vis denial of educational opportunities for SC, ST and OBCs consequent to shrinkage of public institutions.

NEP 2020's objective of "critical thinking" & "spirit of enquiry" circumvented by attack on universities, institutional autonomy and freedom of expression.

NEP 2020's professed objective of "critical thinking, creative independence and spirit of enquiry" remains empty rhetoric as the BJP regime has systematically attacked Universities, obliterated Institutional autonomy and stifled freedom of expression among teachers and students alike. An atmosphere of fear, persecution, suppression and subjugation prevails as appointments of BJP-RSS ideologues to man educational institutions by sacrificing meritocracy, is the new normal. Multiple examples are systematic assaults on Banaras Hindu University, Allahabad University, Panjab University, Gujarat University, Rajasthan University, Delhi University, JNU, Bhagwant Rao Mandloi Agriculture College (Khandwa, MP), JMI, NIFT Mumbai, Hyderabad Central University (Rohit Vemula), IIT-Madras, IIM etc.

NEP and School Education

- I. NEP relies upon Anganwadis for delivering quality "Early Childhood Care and Education" (ECCE). Anganwadi workers are already overburdened with numerous public health and nutrition duties and are not even recognised as "regular employees". Incidentally Anganwadi workers and helpers receive a mere monthly honorarium of Rs.4500 and Rs. 2250 respectively. To train them to meet ECCE standards through 6 months diploma courses would itself be a herculean task. Moreover, conditions in Anganwadi centres remain abysmally poor. Figures from December 2019 show that 3,62,940 Anganwadi centres don't have toilets and 1,59,568 don't even have drinking water. Can they be expected to meet and deliver the ambitious ECCE quality targets set by the NEP?
- II. NEP rightly identifies the learning crisis and calls for foundational literacy and numeracy i.e. capacity to read, write and of basic arithmetic at foundational level. However, NEP does not define foundational literacy and numeracy in measurable terms that would enable to track the progress of young learners. These foundational skills need to be mapped, listed and an appropriate pedagogy put in place to implement them.

- III. As of July 2018, there were over 10 lakh teaching vacancies at the school level. NEP 2020 lays down no roadmap for filling up teacher vacancies that are intrinsic to its implementation.
- IV. NEP proposes "school complexes" as a solution to poor infrastructure and unavailability of teachers. Catchy as it may sound, sharing human and other resources amongst multiple schools over a large geographical area will only reduce accessibility to education, decrease quality of neighbourhood schools and create administrative confusion.

NEP and Higher Education

- I. NEP 2020 envisages a linear, top-down mode of administration through Board of Governors, Higher Education Commission of India (HECI) and its four verticals. The NEP 2020 misses the point that several Universities and Higher Educational Institutions (HEI's) have evolved and established well defined democratic mechanisms including elected Senates, Syndicates and elected academic and executive councils. These elected bodies discuss, deliberate, formulate and implement policies, courses and other incidental issues. What makes these institutions vibrant is the presence of faculty, students, alumni and educationists-both elected as well as appointed-based on seniority and rotation. Throwing down these well-established democratic structures for a top-down administration as envisaged by NEP 2020 will end up stifling creativity and critical thinking altogether.
- II. NEP 2020's prescription of running Higher Educational Institutions by a Board of Governors is itself worrisome. Such Board of Governors will replace elected representatives and democratic choice from all Universities and HEI's leading to the hegemony of a few, concentration of power without ruling out controversial appointments of people loyal to ruling party's ideology, which will hamper the functioning of Universities & Higher Educational Institutions, leading to greater politicisation of education.
- III. Setting up of Higher Education Commission of India (HECI) as a single overarching body with four independent verticals for grants, funding, standards, and accreditation will make it one of the most centralised regulatory institutions. Needless to say, this will impede the evolution of higher education.
- IV. NEP 2020 promotes privatisation of public education which will inevitably lead to fund cuts, fee hikes and expensive education in the absence of grants from the government. Privatisation of education along with multiple exit points would lead to more dropouts, the opposite of the stated claim of the government. Shrinking of public institutions and over-reliance on unregulated privatisation will lead to putting higher education out of the reach of the middle class and the disadvantaged.

All in all, the NEP 2020 misses the fundamental goal of human development and expansion of knowledge.

रणदीप सिंह सुरजेवाला, पल्लम राजू एवं राजीव गौड़ा का बयान

शिक्षा नीति – मानवीय विकास, ज्ञान प्राप्ति, क्रिटिकल थिंकिंग एवं जिज्ञासा की भावना हुई दरिकनार

राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 (एनईपी 2020), जिसका उद्देश्य 'स्कूल एवं उच्च शिक्षा' में परिवर्तनकारी सुधार लाना होना चाहिए, वह केवल शब्दों, चमक—दमक, दिखावे व आडंबर के आवरण तक सीमित रही है। इस नीति में (1) एक तर्कसंगत कार्ययोजना व रणनीति, (2) स्पष्ट रूप से परिभाषित लक्ष्य एवं (3) इस भव्य सपने के क्रियान्वयन के लिए सोच, दृष्टि, रास्ते व आर्थिक संसाधनों का अभाव व विफलता साफ है।

न परामर्श, न चर्चा, न विचार विमर्श और न पारदर्शिता

अपने आप में बड़ा सवाल यह है कि शिक्षा नीति 2020 की घोषणा कोरोना महामारी के संकट के बीचों बीच क्यों की गई और वो भी तब, जब सभी शैक्षणिक संस्थान बंद पड़े हैं। सिवाय भाजपा—आरएसएस से जुड़े लोगों के, पूरे शैक्षणिक समुदाय ने आगे बढ़ विरोध जताया है कि शिक्षा नीति 2020 बारे कोई व्यापक परामर्श, वार्ता या चर्चा हुई ही नहीं। हमारे आज और कल की पीढ़ियों के भविष्य का निर्धारण करने वाली इस महत्वपूर्ण शिक्षा नीति को पारित करने से पहले मोदी सरकार ने संसदीय चर्चा या परामर्श की जरूरत भी नहीं समझी। याद रहे कि इसके ठीक विपरीत जब कांग्रेस 'शिक्षा का अधिकार कानून' लाई, तो संसद के अंदर व बाहर हर पहलू पर व्यापक चर्चा हुई थी।

शिक्षा का सरकारी बजट = वादे के विपरीत सच्चाई

स्कूल और उच्च शिक्षा में व्यापक बदलाव करने, परिवर्तनशील विचारों को लागू करने तथा बहुविषयी दृष्टिकोण को अमल में लाने के लिए पैसे की आवश्यकता है। शिक्षा नीति 2020 में शिक्षा पर जीडीपी का 6 प्रतिशत खर्च करने की सिफारिश की गई है। इसके विपरीत मोदी सरकार में बजट के प्रतिशत के रूप में शिक्षा पर किया जाने वाला खर्च, 2014—15 में 4.14 प्रतिशत से गिरकर 2020—21 में 3.2 प्रतिशत हो गया है। यहां तक कि चालू वर्ष में कोरोना महामारी के चलते इस बजट की राशि में भी लगभग 40 प्रतिशत की कटौती होगी, जिससे शिक्षा पर होने वाला खर्च कुल बजट के 2 प्रतिशत (लगभग) के बराबर ही रह जाएगा। यानि शिक्षा नीति 2020 में किए गए वादों एवं उस वादे को पूरा किए जाने के बीच जमीन आसमान का अंतर है।

मध्यम वर्ग व गरीब के लिए नया "डिजिटल डिवाईड"

शिक्षा नीति 2020 का मुख्य केंद्र 'ऑनलाइन शिक्षा' है। ऑनलाईन शिक्षा के आधार पर पढ़ने वाले विद्यार्थियों का औसत भर्ती अनुपात मौजूदा 26 प्रतिशत से बढ़ाकर 50 प्रतिशत तक करने का दावा किया गया है। परंतु गरीब व मध्यम वर्ग परिवारों में कंप्यूटर / इंटरनेट न उपलब्ध होने के चलते गरीब और वंचित विद्यार्थी अलग थलग पड़ जाएंगे और देश में एक नया 'डिजिटल डिवाईड' पैदा होगा। हाशिए पर रहने वाले वर्गों के 70 प्रतिशत से अधिक बच्चे पूरी तरह ऑनलाईन शिक्षा के दायरे से बाहर हो जाएंगे, जैसा कोविड—19 की अवधि में ऑनलाईन क्लासेस की एक्सेस में गरीब के बच्चे पूर्णतया वंचित दिखे। ग्रामीण इलाकों में कंप्यूटर / इंटरनेट की अनुपलब्धता या सीमित पहुंच के चलते ग्रामीण बनाम शहरी का अंतर और ज्यादा बढ़ेगा तथा शहर बनाम गांव के बंटवारे को और मुखर करेगा। यहां तक कि UDISE+ ('यूनिफाइड डिस्ट्रिक्ट इन्फॉर्मेशन ऑन स्कूल एजुकेशन', स्कूल शिक्षा विभाग, भारत सरकार) डेटा के अनुसार केवल 9.85 प्रतिशत सरकारी स्कूलों में ही कंप्यूटर हैं तथा इंटरनेट कनेक्शन केवल 4.09 प्रतिशत स्कूलों में है। इससे खुद ऑनलाइन शिक्षा के तर्क सवालिया निशान खड़ा हो जाता है।

सामाजिक व आर्थिक रूप से वंचित समूहों - दलित / आदिवासी / ओबीसी के समक्ष चुनौतियां

शिक्षा नीति 2020 में शैक्षणिक संस्थानों में दलित, आदिवासी, ओबीसी आरक्षण का कोई उल्लेख नहीं — चाहे वह छात्रों के लिए हो, शिक्षकों के लिए या अन्य कर्मचारियों के लिए। वास्तव में, शिक्षा नीति 2020 में सामाजिक और आर्थिक रूप से वंचित वर्गों को शामिल करने या लाभ देने बारे किसी प्रावधान का उल्लेख

नहीं है। शिक्षा नीति 2020 में प्राईवेट शिक्षा पर ज्यादा निर्भरता व सरकारी शिक्षण संस्थानों को कम करने का प्रावधान किया गया है। लेकिन जब सरकारी शिक्षण संस्थान बंद होते जाएंगे, तो फिर, दलित, आदिवासी, ओबीसी विद्यार्थियों के लिए कम होने वाले शैक्षणिक अवसरों का क्या विकल्प होगा? शिक्षा नीति में इसकी कोई चर्चा नहीं है।

विश्वविद्यालयों, शिक्षण संस्थानों की 'स्वायत्तता' व 'अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता' पर हो रहे हमलों ने शिक्षा नीति के 'क्रिटिकल थिंकिंग' एवं 'जिज्ञासा की भावना' जागृत करने के उद्देश्य को खारिज कर दिया

शिक्षा नीति 2020 का 'क्रिटिकल थिंकिंग', रचनात्मक स्वतंत्रता एवं 'जिज्ञासा की भावना' का उद्देश्य मात्र खोखले शब्द बनकर रह गया है। क्योंकि मोदी सरकार के संरक्षण में भाजपा व उसके छात्र संगठन सुनियोजित साजिश के तहत विश्वविद्यालयों पर लगातार हमले बोल रहे हैं, शिक्षण संस्थानों की स्वायत्तता को समाप्त किया जा रहा है तथा शिक्षकों एवं छात्रों की बोलने की आजादी का गला घोंट दिया गया है। शिक्षणिक संस्थानों में भय, उत्पीड़न, दमन व दबाव का माहौल फैला है। यहां तक कि मेरिट को दरिकनार कर भाजपा—आरएसएस विचारधारा वाले लोगों को ही विश्वविद्यालय के कुलपित व अन्य महत्वपूर्ण पदों से नवाजा जा रहा है। बनारस हिंदू विश्वविद्यालय, इलाहाबाद विश्वविद्यालय, पंजाब विश्वविद्यालय, गुजरात विश्वविद्यालय, राजस्थान विश्वविद्यालय, दिल्ली विश्वविद्यालय, जेएनयू, भगवंत राव मंडलोई कृषि महाविद्यालय (खंडवा, एमपी), जेएमआई, एनआईएफटी मुंबई, हैदराबाद सेंट्रल यूनिवर्सिटी (रोहित वेमुला), आईआईटी मद्रास, आईआईएम आदि पर एक सोची समझी नीति के चलते लगातार हमले बोले जाने के अनेकों उदाहरण सार्वजनिक पटल पर मौजूद हैं।

शिक्षा नीति 2020 व स्कूली शिक्षा

- 1. शिक्षा नीति गुणवत्तायुक्त ''बचपन देखभाल एवं शिक्षा'' (ईसीसीई) प्रदान करने के लिए मूलभूत तौर से आंगनवाड़ियों पर निर्भर है। आंगनवाड़ी वर्कर पहले से ही अनेकों स्वास्थ्य तथा पोषण कार्यों के बोझ तले दबी हैं। यहां तक कि उन्हें 'सरकारी कर्मचारी' का दर्जा भी प्राप्त नहीं है। आंगनवाड़ी वर्करों एवं सहायिकाओं को मात्र 4500 रु. और 2250 रु. का मासिक मानदेय ही मिलता है। ईसीसीई मानकों को पूरा करने के लिए उन्हें 6 महीने के डिप्लोमा कोर्स द्वारा प्रशिक्षित करना अपने आप में एक किंदन कार्य होगा। इसके अलावा, आंगनवाड़ी केंद्रों की स्थिति अत्यधिक दयनीय है। दिसंबर 2019 के आंकड़ों के अनुसार, 3,62,940 आंगनवाड़ी केंद्रों में शौचालय नहीं हैं और 1,59,568 में पीने का पानी तक उपलब्ध नहीं। क्या उनसे शिक्षा नीति द्वारा निर्धारित महत्वाकांक्षी ईसीसीई गुणवत्ता लक्ष्यों को पूरा करने व प्रदान करने की उम्मीद की जा सकती है?
- 2. शिक्षा नीति ने लर्निंग के संकट को समझकर मूलभूत साक्षरता व संख्याज्ञान, यानी मूलभूत स्तर पर पढ़ने, लिखने और बुनियादी अंकगणित की क्षमता पर बल दिया है। परंतु शिक्षा नीति मूलभूत स्तर की साक्षरता व संख्याज्ञान को परिभाषित ही नहीं करती, जिसके आधार पर युवा विद्यार्थियों की प्रगति का आंकलन किया जा सके। इन मूलभूत योग्यता का खाका बनाए जाने, उन्हें सूचीबद्ध किए जाने व उनके क्रियान्वयन के लिए एक उपयुक्त शिक्षण विधि की आवश्यकता है। पर इस बारे शिक्षा नीति में कोई रास्ता या प्रावधान नहीं किया गया।
- 3. जुलाई 2018 तक, स्कूलों में टीचर्स की 10 लाख से अधिक पद खाली थे। शिक्षा नीति 2020 में टीचर्स के खाली पदों को भरने के लिए कोई रोडमैप नहीं बताया गया। शिक्षकों के ये पद भरे बगैर शिक्षा नीति 2020 लागू ही नहीं हो पाएगी।
- 4. शिक्षा नीति 2020 खराब बुनियादी ढांचे व शिक्षकों की अनुपलब्धता के समाधान के रूप में 'सामूहिक स्कूल परिसरों' का प्रस्ताव करती है। चाहे यह शब्द सुनने में आकर्षक लगे, पर एक बड़े भौगोलिक क्षेत्र में कई स्कूलों के बीच शिक्षकों, स्टाफ सदस्यों एवं संसाधनों को साझा करना इतनी बड़ी चुनौती है, जिससे सीधे सीधे पढ़ाई प्रभावित होगी, उस इलाके के स्कूलों की गुणवत्ता में भारी कमी आएगी, तथा प्रशासनिक स्तर पर व्यापक भ्रम पैदा होगा। न केवल स्कूलों की संख्या घट जाएगी, परंतु साधारण विद्यार्थी की शिक्षा की पहुंच पर विपरीत प्रभाव पड़ेगा।

शिक्षा नीति 2020 एवं उच्च शिक्षा

- 1. शिक्षा नीति 2020 में बोर्ड ऑफ गवर्नर्स, हायर एजुकेशन कमीशन ऑफ इंडिया (एचईसीआई) और इसके चार वर्टिकल के माध्यम से शैक्षणिक संस्थानों के संचालन के लिए एक टॉप—डाउन व्यवस्था की गई है। परंतु शिक्षा नीति इस बात को लेकर बेखबर है कि अनेकों विश्वविद्यालय एवं उच्च शैक्षणिक संस्थानों में पूर्व निर्धारित तथा स्थापित प्रजातांत्रिक प्रक्रिया है। इन संस्थाओं में चुनी गई सीनेट, सिंडिकेट्स एवं चुने हुए शैक्षणिक व एक्जिक्यूटिव काउंसिल्स के साथ एक सुपरिभाषित लोकतांत्रिक व्यवस्था है। इनके माध्यम से विश्वद्यालयों / उच्च शिक्षण संस्थाओं में बाकायदा नीतियों, पाठ्यक्रमों व अन्य शैक्षणिक विषयों पर चर्चा तथा विचार—विमर्श के बाद अमल होता है। इन संस्थानों के चुने हुए नुमाईंदे शिक्षक, विद्यार्थी, पूर्व विद्यार्थी एवं अलग—अलग शिक्षाविद मिलकर इन विश्वविद्यालयों व शिक्षण संस्थानों को जीवंत बनाते हैं। शिक्षा नीति 2020 में टॉप—डाउन मैनेजमेंट के चलते स्थापित लोकतांत्रिक संरचनाओं को खत्म करने से रचनात्मकता एवं क्रिटिकल थिंकिंग नष्ट हो जाएगी।
- 2. शिक्षा नीति 2020 में बोर्ड ऑफ गवर्नर्स द्वारा सभी उच्च शैक्षणिक संस्थानों के संचालन की व्यवस्था अपने आप में चिंताजनक है। ऐसे मनोनीत बोर्ड ऑफ गवर्नर सभी विश्वविद्यालयों तथा शिक्षण संस्थानों में निर्वाचित प्रतिनिधियों और प्रजातांत्रिक तरीके से चयनित लोगों की जगह ले लेंगे तथा संस्थानों पर कुछ लोगों का कब्जा हो जाएगा। सत्ताधारी दल की विचारधारा के प्रति वफादार लोगों की विवादास्पद नियुक्तियों के साथ संस्थानों में सत्ता का केंद्रीकरण होगा, जो विश्वविद्यालयों एवं उच्च शिक्षा के संस्थानों के कामकाज में बाधा डालेगा तथा शिक्षा का अनावश्यक राजनीतिकरण होगा।
- 3. हायर एजुकेशन कमीशन ऑफ इंडिया व अनुदान, आर्थिक संसाधनों, मानकों व मान्यता के लिए बनाए जा रहे चार वर्टिकल्स की स्थापना के बाद देश में एक सर्वाधिक केंद्रीकरण वाले संस्थान का गठन होगा। सच्चाई यह है कि इससे उच्च शिक्षा के स्वतंत्र विचारधारा वाले बौद्धिक विकास में बाधा उत्पन्न हो जाएगी।
- 4. शिक्षा नीति 2020 शिक्षा के निजीकरण को बढ़ावा देने वाली है। इससे सरकारी अनुदान राशि में भारी कमी आएगी, फंड में कटौती होगी, फीस कई गुना बढ़ेंगी तथा शिक्षा और महंगी हो जाएगी। कई एक्ज़िट प्वाईंट्स के साथ शिक्षा का निजीकरण सरकार के दावे के विपरीत ड्रॉप आउट रेट बढ़ाएगा। सरकारी संस्थानों के बंद होने एवं अनियंत्रित निजीकरण पर अधिक निर्भरता के कारण उच्च शिक्षा मध्यम वर्ग और गरीबों की पहुंच से बाहर हो जाएगी।

अंत में यह कहा जा सकता है कि शिक्षा नीति 2020 — मानवीय विकास, ज्ञान प्राप्ति, क्रिटिकल थिंकिंग एवं जिज्ञासा की भावना के हर पहलू पर फेल साबित हुई है।